0.54 13.00 0.00 6.75 1.00 6.98

0.69 21.53 5,033.13 5.52 1.58 7.13

0.81 27.65 8,973.81 4.78 2.03 7.25

0.85 30.00 10,549.96 4.45 2.21 7.29

0.92 38.44 16,382.28 3.50 2.88 7.36

1.04 42.54 19,298.39 3.15 3.21 7.48

1.15 44.63 20,795.85 3.00 3.38 7.59

1.27 50.30 24,907.86 2.55 3.85 7.71

1.38 55.45 28,677.21 2.22 4.29 7.82

Dari Tabel 5.13 dan Tabel 5.14, menunjukan bahwa kenaikan margin

menyebabkan kenaikan nilai IRR dan NPV. Nilai margin di bawah nilai

minimum  menghasilkan nilai IRR yang di bawah MARR dan NPV yang negatif

yang berarti tidak feasible untuk kelayakan alternatif 1. Semakin besar margin

yang ditetapkan maka semakin layak investasi tersebut yang ditunjukan nilai IRR

yang meningkat, yang nilainya berada di atas MARR.

Ditetapkan IRR 45% sebagai IRR yang ekonomis dimana periode

pengembalian investasi selama 3 tahun. Pengaruh kenaikan ataupun penurunan

margin terhadap parameter kelayakan ekonomi (NPV, IRR dan PBP) dapat dilihat

pada Gambar 5.4, Gambar 5.5 dan Gambar 5.6, dengan basis dasar yaitu margin

pada IRR 45%.

Evaluasi penetapan..., Enni Elvi Damanik, FT UI, 2009

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

-30% -20% -10% 0% 10% 20%

IRR Alt 1 IRR Alt 2

Prosentase Perubahan Margin

IR
R
 (
%
)

Gambar 5.6 Pengaruh Margin terhadap IRR (Skenario Optimis)

0.00

5,000.00

10,000.00

15,000.00

20,000.00

25,000.00

30,000.00

35,000.00

-30% -20% -10% 0% 10% 20%

NPV Alt 1 NPV Alt 2

Prosentase Perubahan Margin

N
P
V
 (r
ib
u
 U
S
D
)

Gambar 5.7 Pengaruh Margin terhadap NPV (Skenario Optimis)

Evaluasi penetapan..., Enni Elvi Damanik, FT UI, 2009

69

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

-30% -20% -10% 0% 10% 20%

PBP Alt1 PBP Alt 2

Prosentase Perubahan Margin

P
B
P

(t
a
h
u
n
)

Gambar 5.8 Pengaruh Margin terhadap PBP (Skenario Optimis)

Berdasarkan Gambar 5.6, Gambar 5.7 tersebut menunjukan bahwa

kenaikan margin menyebabkan kenaikan nilai IRR dan NPV. Semakin besar

margin yang ditetapkan maka semakin layak investasi tersebut yang ditunjukan

nilai IRR yang meningkat. Untuk ke dua alternatif bahwa semakin besar margin

berarti semakin besar pendapatan yang diperoleh. Dengan demikian keuntungan

akhir proyek yang diperoleh akan menjadi semakin  besar. Indikatornya IRR,

NPV dan rasio B/C semakin besar. Jika keuntungan semakin besar setiap